
 

 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Faxinal 

Lei Municipal nº1549/2012, de 07 de março de 2012 

Ylson Álvaro Cantagallo 

Prefeito Municipal 

Departamento Municipal de Licitação e Compras 

Setor responsável pela edição, publicação e assinatura digital 

Avenida Brasil, 694, Centro CEP: 86840-000 Fone: (43) 3461-8007 

Faxinal – PR E-mail: diariooficial@faxinal.pr.gov.br Site: 

www.faxinal.pr.gov.br 

 
 

AVISO ANULAÇÃO DE LICITAÇÃO 
 
 

PREGÃO Nº. 60/2021 
Processo Administrativo n° 144/2021 

 
Despacho de Anulação de Processo Licitatório em Razão da necessidade de 
readequação do Ato Convocatório com base na justificativa e recomendação 
apresentada pelo Pregoeiro, quanto aos erros materiais apontados no processo 
que geraram a ilegalidade da continuação do certame O Prefeito do Município 
de Faxinal, no uso de suas atribuições legais, considerando a necessidade de 
readequação do ato convocatório do certame supra referido com vistas a 
melhor atender ao interesse da Administração Pública, DECIDO: 
 

I-  ANULAR o  processo licitatório modalidade Pregão nº 60/2021, nos 
termos do §1° art. 49 da Lei 8.666/93 c/c a súmula 473 do Supremo Tribunal 
Federal.  que tem por objeto a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS PARA EXECUÇÃO DO 
PROJETO DE SONORIZAÇÃO, ILUMINAÇÃO, TENDAS E PALCO, COM 
FORNECIMENTO DE MATERIAL E MÃO DE OBRA, DESTINADOS A 
EVENTOS NATALINOS QUE SERÃO REALIZADOS DO DIA 10 DE 
DEZEMBRO A 22 DE DEZEMBRO DE 2021.  

II- Proceder a realização de nova licitação para a contratação do 
objeto. 
 

Faxinal, 22 de novembro de 2021. 
 

YLSON ÁLVARO CANTAGALLO 
PREFEITO 

 
 

 
 
 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 

 
YLSON ÁLVARO CANTAGALLO, Prefeito do Município de 
Faxinal, Estado do Paraná, no exercício de suas atribuições 
legais, torna público para conhecimento de todos os 
interessados, que foi HOMOLOGADA, a adjudicação do 
Edital de Pregão Nº 56/2021, visando a REGISTRO DE 
PREÇOS DESTINADA A FUTURA AQUISIÇÃO DE PAVER, 
PARA INSTALAÇÃO EM PRAÇAS E DEMAIS PRÉDIOS 
PÚBLICOS PERTENCENTES AO MUNICÍPIO DE FAXINAL, 
em favor da seguinte empresa: 
 

 

FORNECEDOR: H. OSAWA INDUSTRIA DE ARTEFATOS 
DE CONCRETO- EIRELI - CNPJ: 20.643.788/0001-61 

Valor Total do Fornecedor: 82.620,00 (oitenta e dois mil, 
seiscentos e vinte reais). 

 

LOTE 1 LOTE 1 

Valor Total do Lote: 82.620,00 (oitenta e dois mil, 
seiscentos e vinte reais). 

 

Item Especificação Unidade Quant. Valor 

Unit. 

Valor 

Total. 

1 PISO 

INTERTRAVADO 

DE BLOCO 

RETANGULAR, 

COR NATURAL 

DE 20 X 10 CM 

ESPESSURA 4 

CM 

M² 1.000,00 39,62 39.620,00 

2 PISO 

INTERTRAVADO 

DE BLOCO 

RETANGULAR, 

COR NATURAL 

DE 20 X 10 CM 

ESPESSURA 6 

CM 

M² 1.000,00 43,00 43.000,00 

 

 
VALOR TOTAL HOMOLOGADO E ADJUDICADO: 

R$ 82.620,00 (oitenta e dois mil , seiscentos e vinte 
reais) 

 

• O valor global proposto para o fornecimento dos 
itens é de R$ 82.620,00 (oitenta e dois mil, 
seiscentos e vinte reais); 

• As condições de fornecimento, pagamento e 
garantia serão conforme o Edital. 

 
 

Faxinal, 22 de novembro 
de 2021. 

 
YLSON ÁLVARO CANTAGALLO 

Prefeito Municipal 
 
 
 
 

ANO 2021 FAXINAL, 22 de novembro de 2021 EDIÇÃO 727/2021 

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO E COMPRAS 

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO E COMPRAS 

mailto:diariooficial@faxinal.pr.gov.br
http://www.faxinal.pr.gov.br/


2 

 

 

 
 
 



3 

 

 

 
 
 
 
 



4 

 

 

 
 



5 

 

 
 
 

 
 



6 

 

 

 
 
 



7 

 

 
 

 



8 

 

 
 

 
 

 
 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Faxinal 

 

Departamento Municipal de Licitação e Compras 

Setor responsável pela edição, publicação e assinatura digital 

Avenida Brasil, 694, Centro CEP: 86840-000 Fone: (43) 3461-8007 Faxinal – PR E-mail: 

diariooficial@faxinal.pr.gov.br Site: www.faxinal.pr.gov.br 

 

 
 
 
 
 
 
 

 
 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE FAXINAL 

Estado do Paraná 

Exercício: 2021 

TERMO DE ADITIVO 
 

 
1° Termo aditivo do contrato nº.39/2021, decorrente de Pregão n° 33/2021 de REGISTRO DE 

PREÇOS PARA FUTURA AQUISIÇÃO MATERIAL ODONTOLOGICO DESTINADO AO 

ATENDIMENTO DE USUÁRIOS DO PROGAMA DE SAÚDE BUCAL DO MUNICIPIO DE FAXINAL. 

 
A PREFEITURA MUNICIPAL DE FAXINAL, pessoa jurídica de direito público interno, inscrito no 

CNPJ sob n° 75.771.295/0001-07, com endereço em Av. Brasil, 694, CENTRO, FAXINAL-PR, 

86840000, representado pelo Prefeito Municipal o Sr. YLSON ALVARO CANTAGALLO, e a empresa 

NOSSA DENTAL PRODUTOS ODONTOLOGICOS LTDA , inscrita no CNPJ sob nº. 

12.095.582/0001-16, com sede no endereço RUA CASTRO, 145, CENTRO, VERA CRUZ 

Apucarana-PR neste ato representada por RAFAEL MACHADO, portador do RG n° , portador do CPF 

sob n° 050.247.779-21, acordam por meio deste o que segue: 

 

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO 

 
O presente termo aditivo tem por objeto - Recomposição (equilíbrio financeiro) na importância 

de R$ 589,75 (quinhentos e oitenta e nove reais e setenta e cinco centavos), corresponde ao 

acréscimo de 7,0% conforme documentos comprobatórios anexos ao processo. com fundamento 

art. 65, I, alínea b, c/c §1º, da Lei nº. 8.666/93.   

 

 
DESCRIÇÃO DO ITEM VALOR CONTRATADO  VALOR COM 

REEQUILIBRIO 

Caneta de Baixa Rotação ,tipo micromotor, conexão borden 
2 furos, c/ refrigeração externa 

R$ 316,00 R$ 433,95 

 

 

CLÁUSULA SEGUNDA - DA RATIFICAÇÃO DOS DEMAIS TERMOS PACTUADOS 

 
As demais cláusulas contratuais permanecem sem qualquer alteração. 

E, por assim estarem ajustados firma o presente em 02 (duas) vias de igual forma e teor. 

 

 

FAXINAL 22 de novembro de 2021. 

 

 

 

 
CONTRATANTE CONTRATADA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE FAXINAL NOSSA DENTAL PRODUTOS ODONTOLOGICOS 
LTDA 

CNPJ:75.771.295/0001-07 CNPJ:120.955.820-00116 
 

 

 

 

 
 

  

YLSON ALVARO CANTAGALLO RAFAEL MACHADO 

PREFEITO MUNICIPAL RG: 
CPF:050.247.779-21 

REPRESENTANTE LEGAL 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE FAXINAL 

Estado do Paraná 

Exercício: 2021 

TERMO DE ADITIVO 
 

 

5° Termo aditivo do contrato nº.2468/2020, decorrente de Pregão n° 80/2020 de Contratação de 

empresa especializada no ramo de seguro de automóveis, destinado aos veiculos pertencentes à frota 

Municipal de Faxinal. 

 
A PREFEITURA MUNICIPAL DE FAXINAL, pessoa jurídica de direito público interno, inscrito no 

CNPJ sob n° 75.771.295/0001-07, com endereço em Av. Brasil, 694, CENTRO, FAXINAL-PR, 

86840000, representado pelo Prefeito Municipal o Sr. YLSON ALVARO CANTAGALLO, e a empresa 

GENTE SEGURADORA S/A , inscrita no CNPJ sob nº. 90.180.605/0001-02, com sede no endereço , 

, CENTRO, - neste ato representada por MARCELO WAIS, portador do RG n° , portador do CPF sob 

n° 632.005.380-15, acordam por meio deste o que segue: 

 

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO 

 
O presente termo aditivo tem por objeto - Redimensionamento de Objeto - Art. 65 § 1º - Lei nº 

8666/93   na importância de R$    786,41 (setecentos e oitenta e seis reais e quarenta e um centavos) 

, corresponde ao acréscimo de 1,5% em virtude da inclusão do veículo GOL MC4Placa BES 5F12 

Ano/Mod: 2020/2021 e do veículo GOL MC4 Placa BES 2B42 Ano/Modelo 2020/2021 do veículo 

CARGA SEMI-REBOQUE Placa BEV 6I95,  com fundamento art. 65, I, alínea b, c/c §1º, da Lei nº. 

8.666/93. 

 
CLÁUSULA SEGUNDA - DA RATIFICAÇÃO DOS DEMAIS TERMOS PACTUADOS 

 
As demais cláusulas contratuais permanecem sem qualquer alteração. 

E, por assim estarem ajustados firma o presente em 02 (duas) vias de igual forma e teor. 

LoteOrdem Item Descrição Quantidade Valor Unit. Valor Total. 

1 53 16811 SEGURO VEÍCULO VW/GOL 1.0L MC4 MODELO 2021 PLACA BES 1.00 255,3400 255,3400 
  5F12    

1 54 16812 SEGURO VEICULO VW/GOL 1.0 L MC4 MODELO 2021 - PLACA BES 1.00 254,9400 254,9400 
  2B42    

1 60 16988 SEGURO VEÍCULO SEMI REBOQUE / PRANCHA BEV 6I95 1.00 276,1300 276,1300 
  2021/2021    

TOTAL: 786,41 

 

FAXINAL 11 de novembro de 2021. 

 
 
CONTRATANTE 
PREFEITURA MUNICIPAL DE FAXINAL 
CNPJ 75.771.295/0001-07 

 
 
 
________________________________ 
YLSON ALVARO CANTAGALLO 
Prefeito Municipal 

 

mailto:diariooficial@faxinal.pr.gov.br
http://www.faxinal.pr.gov.br/


9 

 

 

 
 
 



10 

 

 
 

  
 
  
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PORTARIA 376/2021 
 

 
                                  O Senhor YLSON ALVARO CANTAGALLO, 
Prefeito do  Município de Faxinal,  Estado do Paraná,  no uso de  suas 
atribuições  legais, em especial as contidas no art. 131, da Lei 
Municipal nº 1.715/2013 (Estatuto e Plano de Cargos e Salários dos 
Servidores da Prefeitura do Município de Faxinal – Paraná):  
 
RESOLVE: 
 
          Conceder ao servidor   

ROBISON MARCELO BARRETO, funcionário desta Municipalidade, 

ocupante do cargo de Professor de Educação Física, licença prêmio 

de 90 (noventa) dias, do dia 23/11/2021 à 21/02/2022, referente ao 

período aquisitivo 2007/2012.   

 

          Edifício da Prefeitura do 
Município de Faxinal, Estado do Paraná, em 22 de novembro de 
2021. 
                                                                                    
                                              

YLSON ALVARO CANTAGALLO 
Prefeito Municipal 

 
 

 
 

 

DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS 

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO E COMPRAS 


		2021-11-22T17:10:30-0300
	FAXINAL - PARANA 

Assinado em 22/11/2021 17:10:30
	PUBLICACAO DO ORGAO OFICIAL




